UNIVER Z ITA KARLOVA V PRA Z E

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Umělecká výchova jako prevence
Případová studie dvojvaječných dvojčat

Diplomová práce
Duben 2006

Vedoucí diplomové práce: Zpracovala:

Phdr. Jana Jebavá Diana Tobiášová

Abstrakt:

Název:

Umělecká výchova jako prevence - Případová studie dvojvaječných dvojčat

Art education as prevention - A case study of fraternal twins

Cíl práce:

Cílem této studie je zjistit, které prostředky z oblasti umělecké výchovy ponejvíce ovlivňují

zdravý vývoj dětí - sourozenců, v mém případě dvojčat chlapců, předškolního věku, jejich

zralost pro mateřskou školu a následně pak jejich školní zralost.

Metoda:

Kvalitativní výzkum, ve kterém jsme sledovali dvojvaječná dvojčata. Pozorováním,

zaznamenáváním a komparací chování, jevů a názorových posunů od narození po nástup do

MŠ (3roky a 5 měsíců) jsme zjišt'ovali efektivitu působení Umělecké výchovy (Pohybová,

Hudební, Výtvarná a Pracovní), posuny v motorickém vývoji, chování, projevech a posléze

komunikačních dovedností.

Výsledky: Z výsledků pozorování dvojčat je patrné, že prostředky umělecké výchovy

kladně ovlivnili sledovaná dvojvaječná dvojčata. Znamená to, že dvojčata dohnala zpoždění

senzomotorického vývoje. Prostředky umělecké výchovy tedy nebyly pouze preventivní, ale

v počátku ranného věku dvojčat i terapeutické.
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Motto:

~~
Robert
Fulghum •.. ,.o~

VŠECHNO, CO OPRAVDU POTŘEBUJU ZNÁT o tom, jak žít, co dělat a jak

vůbec být, jsem se naučil v mateřské školce. Moudrost mě nečekala na vrcholu hory zvané

postgraduál, ale na pískovišti v nedělní škole. Tohle jsem se tam naučil:

O všechno se rozděl. Hraj fér.

Nikoho nebij.

Vracej věci tam, kde jsi je našel. Uklízej po sobě.

Neber si nic, co ti nepatří.

Když někomu ublížíš, řekni promiň. Před jídlem si umyj ruce.

Splachuj. Teplé koláčky a studené mléko ti udělají dobře. Žij vyrovnaně- trochu se uč

a trochu přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli a tancuj a hraj si a pracuj.

Každý den odpoledne si zdřímni.

Když vyrazíš do světa, dávej pozor na auta, chytni někoho za ruku a drž se s ostatními

pohromadě. Nepřestávej žasnout. Vzpomeň si na semínko v plastikovém kelímku -

kořínky míří dolů a rostlinka stoupá vzhůru a nikdo vlastně neví jak a proč, ale my

všichni jsme takoví. Zlaté rybičky, křečci a bílé myšky a dokonce i to semínko v

kelímku - všichni umřou. My také. A nikdy nezapomeň na dětské obrázkové knížky a

první slovo, které ses naučil - největší slovo ze všech - DÍVEJ SE.

Všechno, co potřebujete znát, tam někde je. Slušnost, láska a základy hygieny.

Ekologie, politika, rovnost a rozumný život. Vyberte si kterékoliv z těch pravidel a řekněte

to složitými dospělými výrazy a vztáhněte na to svůj život doma nebo v práci, na svou vládu

nebo svůj svět a uvidíte, že to platí; je to jasné a sedí to. A představte si, oč lepší by byl svět,

kdybychom si všichni - na celém světě - každý den ve tři odpoledne dali koláček a mléko a

pak si lehli a zdřímli si s polštářkem pod hlavou. Nebo kdyby základní politikou všech vlád

světa bylo vždycky vracet věci nazpátek a uklízet po sobě.

A stále ještě platí- bez ohledu na to, kolik vám je let -, že když vyrazíte do světa, nejlepší

je chytit někoho za ruku a držet se pohromadě. (Fulghum, 2003).
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1. ÚVOD
V dnešním moderním světě rychle se rozvíjejících revolučních technologií, ve světě

vědecko technického pokroku zjišťuje znenadání naše společnost absenci kvalitních

mezilidských vztahů mající za příčinu krizi a rozpad klasické rodiny. Touto neutěšenou

situací většinou nejvíce trpí právě děti z těchto rozpadajících se nebo neúplných rodin. Dítě,

které je, v námi sledovaném předškolním období, velmi vnímavé a snadno zranitelné

potřebuje cítit pocit něhy, mateřské lásky a bezpečí, které mu dokáží poskytnout pouze

rodiče. Dítě v tomto období poznává svět kolem sebe, získává základní dovednosti a

návyky, učí se chodit, mluvit a vůbec komunikovat se svým okolím.

Prostředky k snadnějšímu a nenásilnému získání těchto dovedností JSOU různé typy

umělecké výchovy.

Narození dítěte znamená v životě ženy ( ... většinou samozřejmě i muže) velkou

změnu, jakýsi přelom, nastává nové životní období. Tato změna může být pak umocněna

skutečností, že se jedná o vícečetné těhotenství.

Nejčastějším typem vícečetného těhotenství jsou dvojčata.

V diplomové práci se budu zabývat pozorováním (kvalitativní výzkum - biografická

studie epizodická - období 5 let) a výchovou dvojvaječných dvojčat od prenatálního období

až po "kritické" období nástupu do mateřské školy. Budu popisovat jejich vzájemnou

sourozeneckou konstelací (existuje spousta prací na toto téma, avšak mezi sourozenci

existuje věkový rozdíl), jejich vývoj - socioafektivní, senzomotorický vývoj (předbíhání se

či zpožďování se ve vývoji dle existujících tabulek) a jejich vzájemný vývoj mezi s sebou.

Dále hlavně jaké umělecké prostředky jsou nejvhodnější v jednotlivých vývojových

obdobích jedince.

Sám o sobě je pojem umělecká výchova velice obsáhlý. Obsahuje však ty základní

druhy výchovy, kterými se dále budu ve své práci zabývat. Jsou to pracovní, pohybová,

hudební a výtvarná výchova.

Cílem této diplomové práce zůstává popsat v základních hrubých rysech vývoj dítěte

v předškolním období a zkoumáním potvrdit hypotézu nejen o zásadním pozitivním vlivu

výtvarné výchovy na jeho poznání okolního světa, ale i na jeho poznání křehkých

mezilidských vztahů a vztahů v nejbližší rodině. Vzhledem k rozsahu této diplomové práce

je nutno podotknout, že objem podaných informací nebude v žádném případě zcela

vyčerpávající, nicméně zůstává mojí snahou alespoň načrtnout základní aspekty zkoumané

problematiky a potvrdit již vědecky zjištěný a ověřený předpoklad pozitivního vlivu

výtvarné výchovy na dětské objevování okolního světa.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Název:

Umělecká výchova jako prevence - Případová studie dvojvaječných dvojčat

Art education as prevention - A case study of fraternal twins

Cíl práce:

Cílem této studie je zjistit, které prostředky z oblasti umělecké výchovy ponejvíce ovlivňují

zdravý vývoj dětí - sourozenců, v mém případě dvojčat chlapců, předškolního věku, jejich

zralost pro mateřskou školu a následně pak jejich školní zralost.

Úkoly práce:

ll screening možností v oblasti umělecké výchovy dětí předškolního věku a matky v období

těhotenství

2/ stanovení optimálních uměleckých činností pro jednotlivá vývojová období dítěte

3/ vybrat a chronologicky sestavit umělecké výtvory dvojčat - hlavně výtvarná díla, a

fotodokumentaci zvládnutých pohybových dovedností.

Metoda:

Kvalitativní výzkum, ve kterém jsme sledovali dvojvaječná dvojčata. Pozorováním,

zaznamenáváním a komparací chování, jevů a názorových posunů od narození po nástup do

MŠ (3roky a 5 měsíců) jsme zjišťovali efektivitu působení Umělecké výchovy (Pohybová,

Hudební, Výtvarná a Pracovní), posuny v motorickém vývoji, chování, projevech a posléze

komunikačních dovedností.

Klíčová slova:

Prenatální komunikace, rooming in, bonding, attachement. pohybová výchova, výtvarná

výchova, hudební výchova, pracovní výchova, dvojčata, kreativita.

Rozsah platnosti:

Podstatou mého výzkumného plánu bude sledování dvojčat při využití konkrétních technik

umělecké výchovy -jedná se o dvojvaječná dvojčata a každodenní práci s nimi v oblasti

umělecké výchovy včetně průběhu prenatálního vývoje až do odevzdání diplomové práce,

kdy jim bude 3,5 roku.
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3.HYPOTÉZY


[…]


společnost.

6/ Samotná péče o dvojčata je časově mnohem náročnější než péče o dvě děti narozené

odděleně- péče o dvojčata vyžaduje výrazně vyšší časové nároky a to hned od prvního dne

po jejich narození. Všechny činnosti jsou vlastně zdvojeny počínaje kojením, koupáním,

přebalováním po pozdější převlékání, učení poznávání okolí, učení na nočník apod. To vše

je třeba realizovat tak, aby se pokud možno žádné z dvojčat necítilo odsunuté či jiným

způsobem ochuzené. Velice komplikované jsou například situace vyžadující lékařské

ošetření respektive obdobný zákrok. U dětí narozených odděleně je minimálně roční odstup,

z čehož plyne, že péče o ně je pestřejší, jejich požadavky jsou rozdílné a hlavně roční dítě již

nevyžaduje tak časově náročnou péči a v pozdějším věku má tendenci dokonce v péči o

mladšího sourozence pomáhat.

Praktická část práce navíc sledovala četnost procházek. Bylo jich celkem 82. Po

vydělení počtem měsíců nám vychází dvě procházky na každý měsíc.

Také jsme sledovali četnost návštěv, kterých bylo celkem 101. Po vydělení počtem

měsíců nám vychází 2,46 návštěv za měsíc.

A v neposlední řadě jsme sčítali výlety a návštěvy, které dvojčata absolvovala. Těch

bylo celkem 109, tedy na každý měsíc 2, 65.

Vychází tedy na každý měsíc celkem 2 procházky; 2,46 návštěv a 2,65 výletů, z čehož

vyplývá, že po sečtení těchto položek (7,11 dní) byla dvojčata každý týden v nějaké aktivitě.

Domnívám se, že nejen praktiky umělecké výchovy, ale i právě tyto aktivity výrazně

ovlivnily socioafektivní a senzomotorický vývoj v průběhu jejich života a staly se tak

nenásilnou prevencí ve zpožďování se za vývojem ostatních, "zdravých" dětí.

8. ZÁVĚR

Tato práce zmapovala v teoretické části problematiku vývoje dětí od prenatálního období

až do šestého roku jejich věku a zároveň se snažila postihnout vliv různých činností

(pohybová, výtvarná, hudební, pracovní) na tento vývoj respektive na jeho kontrolu

v praktické části. Z pohledu základních principů systému je možné konstatovat, že celý

proces výchovy v případě, že je správně nastaven a okolí dítěte je s ním dostatečně

seznámeno, nevykonává pouze podpůrnou vývojovou funkci, ale velmi důležitou funkci

sehrává i v oblasti kontroly a prevence vývojových vad a postižení. Při plnění úkolů

pohybových, výtvarných, pracovních a hudebních činností odpovídajících příslušným
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etapám vývoje dítěte je snazší odhalit případné problémové oblasti a přijmout opatření, která

minimalizují nebo i odstraňují možné následky, jejichž řešení by mohlo být v pozdějším

věku mnohem náročnější a komplikovanější. Uvedená problematika může za předpokladu

pravidelného kontaktu s dítětem a při realizaci předmětných výchov napomoci v prvních

letech dítěte ke včasnému odhalení problémů zraku, sluchu a pohybu, a k dalším například

vývojovým zpožděním nebo poruchám. Včasné zjištění těchto poruch umožní následné

lékařské vyšetření a přijetí takových opatření včetně poučení osob zabezpečujících vývoj

dítěte, aby možné následky těchto postižení byly pokud se je nepodaří odstranit úplně aspoň

minimalizovány. Veškeré takto užité výchovy poté plní velmi důležitou terapeutickou

funkci.

Obecné pnnctpy výchovy napomáhají zároveň vychovatelům dítěte činit průběžné

srovnání stavu vývoje dítěte z něhož lze činit závěry důležité pro jeho připravenost na další

aktivity jako je například jeho začlenění do dalších společenských skupin - širší rodina,

mateřská škola, zájmové kroužky apod.

V neposlední řadě je také třeba zmínit, že právě v případě výše uvedené studie dvojčat,

obdobně jako i v situacích zjiných důvodů časově silně vytížených rodičů respektive

vychovatelů ať už z důvodů většího počtu vychovávaných dětí nebo z jiných důvodů -

zdravotního postižení rodičů, pracovní vytíženost apod. napomáhá právě znalost obecných

poznatků vývoje dítěte ke kontrole a včasné korekci možných odchylek.

Umělecká výchova a její pozitivní působení platí nejen pro dvojčata, ale právě u nich pro

vysokou časovou náročnost, kterou vyžaduje péče o ně, znalost těchto obecných poznatků

uplatnění a způsobů realizace umělecké výchovy výrazně usnadňuje celkovou výchovu.
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Časopisy:

Šikulka: Časopis pro všestranný rozvoj dítěte ve věku 3 až 8 let

Děti a my

Rodina a škola

Internetové odkazy:

http:/ /www .dvoj cata.cz/ clanek. php ?IArticle=62
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http:/ /www .rodina.cz/clanek1709 .htm
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A

apod.

atd.

B

cca

Dg.

DK

hod

HK

JIPN

LDK

max.

mm.

MŠ

např.

NO

PDK

prof.

př.

se
str.

tj.

tzv.

VF

vit.

v.

36+2

plod A, dvojče narozené první v pořadí

a podobně

a tak dále

plod B, dvojče narozené druhé v pořadí

circa, přibližně

diagnosa

dolní končetiny

hodina

horní končetiny

Jednotka intenzivní péče nedonošených

levá dolní končetina

maximálně, maximální

minimálně, minimální

Mateřská škola

například

Novorozenecké oddělení

pravá dolní končetina

profesor

příklad

sectio Caesare, císařský řez

strana

to jest

tak zvaný

věk fyziologický

vitamin

VIZ

označení textačních týdnů + dní
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