I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Jebavá

Posudek vedoucího práce:

Posudek na diplomovou práci

Téma práce: Umělecká výchova jako prevence

Případová studie dvojvaječných dvojčat

Autor práce: Diana Tobiášová

Anglický název: Art Education as Prevention - A Case Study of Fraternal Twins

Předložená diplomová práce pojednává o umělecké výchově, která může ovlivnit zdravý vývoj dětí - sourozenců, dokonce v případě dvojčat. Metoda, kterou autorka uvádí, je většinou kvalitativní výzkum, ve kterém jsou sledována dvojvaječná dvojčata. Důležitým poznávacím prvkem je záznam, komparace, názorové posuny, efektivita působení umělecké výchovy - nejedná se pouze o pohybovou, hudební, výtvarnou, ale i pracovní výchovu. Důležitost je kladena také na motorický vývoj a komunikační dovednosti. Ze sledování je patrné, že prostředky umělecké výchovy jsou vhodné pro senzomotorický vývoj, neboť kreativita v uměleckém směru je nesmírně důležitá pro každého jedince.

DP připomíná kroniku života dvou jedinců, kteří vedle sebe vyrůstají za stejných podmínek, i když s jiným vybavením. Dokladem toho jsou jejich umělecké výtvořky, motorická zručnost, ale také komunikace ve společnosti. Autorka bohatě dokládá své poznatky literaturou, která je známá (např.: Dvořáková, Gombrich, Hajný, Jebavá, Klivar a různé články v odborných časopisech např. Rodina a škola).

Diplomantka ovšem velmi podrobně studuje stav svých dětí, přičemž nezapomíná na všeobecný stav dané skutečnosti. Vše dokládá fotografickou dokumentací a radným zápisem o jednotlivých etapách jejich života.

DP doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

Velice kladně hodnotím, že práce vychází z vlastně poznatých informací, které jako studentka VŠ dokázala odhodnotit od osobních citů.

Otázka: Objasněte, prosím pojem umělecká terapie, s kterou máte zkušenosti u vašich klientů.

V Poříčanech dne 7.května 2006

PhDr. Jana Jebavá

V

Praze

dne

12.5.2006

Jana Jebavá

podpis vedoucího práce